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1 Úvod

Moderní přístupy a používání interaktivních či aktivizačních metod je směr, kterým

se dnes pedagogika velice rychle vyvíjí. Klasické frontální vyučování je považováno za

neefektivní a nezajímavé. Využívání nových metod však není vždy zcela úspěšné. Učitelé

ani žáci často nejsou zvyklí touto formou pracovat. Kantoři svou snahu o zapojení

aktivizačních metod do své výuky po několika pokusech vzdávají, protože v nich nevidí

slibovanou efektivitu, naráží na problém s časovou dotací svého předmětu anebo jim

zkrátka touto formou učit nevyhovuje, protože ji neznají.

Z mé osobní zkušenosti tkví jeden ze základních problémů s využíváním moderních

metod v jejich nevhodném použití nebo snahou nahradit moderními metodami výuku jako

celek. Každý předmět a jeho učivo má potenciál na využití některé z aktivizačních metod,

avšak pokud použije učitel metodu nevhodnou, zpravidla si z ní žáci nic neodnesou

a pouze se tak připraví o ve školství drahocenný čas.

V této práci bych se proto rád zabýval vybranou metodou a pomocí zvolených

ukazatelů zjistil, pro jakou situaci ve výuce přírodopisu je vhodné tuto metodu použít a pro

kterou ne.
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2 Literární rešerše

V literární rešerši této práce jsou analyzovány aktivizační metody a jejich typy

a využití ICT ve vyučování na základních školách včetně přehledu použitelných aplikací.

2.1 Aktivizační metody

Aktivizační metody jsou takové, které podporují aktivitu žáka a tím jeho kreativitu

a samostatnost (KOTRBA et LACINA, 2010). Jedná se o inovativní metody výuky například

metodou diskuze, situační výukou, inscenační výukou, problémovým vyučováním

a didaktickými hrami. Svou podstatou přispívají k překonávání stereotypů ve výuce

a podporují nový pohled učitelů na vlastní výuku (MAŇÁK et ŠVEC, 2003). Při využívání

aktivizačních metod by mělo být dosahováno stejného efektu jako při klasickém výkladu

z hlediska obsahu probraného učiva (KOTRBA et LACINA, 2010). Nutnou součástí využití

aktivizačních metod je závěrečné shrnutí a ucelení získaných znalostí a informací.

Například formou strukturovaného zápisu do sešitu, aby učitel předcházel zmatení žáků

a poskytnul jim materiál pro potencionální mimoškolní přípravu (ZORMANOVÁ, 2012).

Samozřejmou nevýhodou využívání aktivizačních metod je jejich časová náročnost. Ta

ovšem není jedinou slabinou aktivizačních metod. Další komplikaci představuje jejich

použitelnost, když nelze tyto metody použít na veškeré učivo, případně je lze použít pouze

při rozsáhlých didaktických úpravách daného učiva (KOTRBA et LACINA, 2010). Z hlediska

celkového pohledu na výuku je tedy důležité nahlížet na aktivizační metody jako na

možnost zlepšení a zpestření výuky, které je vhodné využívat, avšak ne nutně zcela

nahradit stávající způsob klasického vyučování (MAŇÁK et ŠVEC, 2003).

KOTRBA a LACINA (2010) rozdělují aktivizační metody na následující skupiny:

podle náročnosti přípravy (času, materiálového vybavení, pomůcek nutných pro

realizaci)

a) do 10 minut

b) do 30 minut

c) 31 minut a více

podle časové náročnosti samotného průběhu ve výuce

a) 5 - 10 minut

b) 11 - 15 minut
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c) celá vyučovací hodina

d) více než jedna vyučovací hodina

podle materiálové a obsahové náročnosti na přípravu

a) bez náročné přípravy

b) podklady pro aplikaci metody jsou nutné

podle materiálové náročnosti ve výuce (pomůcky nutné pro realizace, vybavení

třídy)

a) bez jakéhokoliv materiálního vybavení (nebo postačí standartní vybavení každé

třídy)

b) nadstandartní vybavení učebny (dataprojektor, počítač, zpětný projektor,

interaktivní tabule)

c) potřeba více učeben pro realizaci, případně další specifické požadavky

podle zařazení do kategorií

a) hry

b) situační metody

c) diskusní metody

d) inscenační metody

e) problémové úlohy

podle účelu a cílů použití ve výuce

a) úvodní motivace žáků

b) odreagování žáků

c) diagnostika (zkoušení)

d) výklad (oživení, zpestření)

e) opakování probraného učiva

podle požadavků na samotné žáky

a) bez přípravy

b) s předchozí domácí přípravou

c) bez požadavku na jakékoliv znalosti

d) pro realizaci je nutnost určité znalostní báze
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2.1.1 Didaktická hra

Hra je základní forma činnosti člověka, která je dobrovolně zvolena a nesleduje

žádný zvláštní účel, ale její cíl a hodnota je ona sama (MAŇÁK et ŠVEC, 2003). Hru

můžeme taky popsat jako soubor seberealizačních aktivit, které mají určitá pravidla.

(KOTRBA et LACINA, 2010) Didaktická hra je taková aktivita, která aktivizuje žáky a rozvíjí

jejich myšlení a poznávací funkce. Její hlavní funkcí je zpravidla fixace učební látky

(MAKAROVA et al., 2018). Lze ji zařadit a úspěšně používat v jakémkoliv předmětu

(KALHOUS, OBST et al., 2002). Hra má řadu aspektů: poznávací, procvičovací,

emocionální, pohybový, motivační, tvořivostní, fantazijní, sociální, rekreační,

diagnostický, terapeutický atd. (VALIŠOVÁ, KASÍKOVÁ et al., 2007). Jednou z hlavních

výhod této metody je její stimulační náboj, který zvyšuje motivaci žáků a jejich

angažovanost ve výuce (KOTRBA et LACINA, 2010). Zároveň dokáže didaktická hra

přiblížit teoretickou výuku k situacím v reálném životě (PRŮCHA et al., 2003). Nejčastěji

užívané didaktické hry jsou například křížovky, doplňovačky, piškvorky nebo obrázkové

hry (ZORMANOVÁ, 2012). Způsob, jakým didaktická hra probíhá je závislý především na

zkušenostech učitele. Je nutné zvážit vhodnost hry pro konkrétní výchovný a vzdělávací cíl

a zohlednit věk a kompetence žáků danou hru hrát. K hlavním předpokladům úspěšné

didaktické hry patří motivace žáků a vhodně herní prostředí (KOTRBA et LACINA, 2010).

Při přípravě didaktické hry lze podle MAŇÁKA (2003) postupovat následovně:

1. Vytyčit cíle hry (kognitivní, sociální, emocionální, ujasnění důvodů pro volbu

konkrétní hry)

2. Diagnostikovat připravenost žáků (potřebné vědomosti, dovednosti,

zkušenosti, přiměřená náročnost hry)

3. Ujasnit pravidla hry (jejich znalost žáky, upevnění, případně jejich obměna)

4. Vymezit úlohy vedoucího hry (který má na starosti řízení a hodnocení

výsledků hry, svěření této funkce žákům je možné, až získají zkušenosti)

5. Stanovit způsob hodnocení (diskuze, otázky subjektivity)

6. Zajistit vhodné místo (uspořádání místnosti, úprava terénu)

7. Připravit pomůcky, materiál, rekvizity (možnosti improvizace, vlastní

výroba)

8. Určit časový limit hry (možné modifikace, iniciativa žáků, rušivé zásahy)
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Pro předejití komplikacím při samotné hře je stěžejní precizní příprava, správné

odhadnutí časové náročnosti a detailní vysvětlení pravidel hry. Hodnotí se pak zpravidla

výkon žáků v dané soutěži (čas, způsob řešení, správnost odpovědí atd.), (KOTRBA et

LACINA, 2010).

Didaktické hry lze rozdělit do několika skupin, například interakční (cílí na

interakci mezi žáky), simulační (napodobují prostředí reálného světa) a scénické

(dramatická forma hry), (ZORMANOVÁ, 2012).

Dále můžeme dle MAŇÁKA a ŠEVCE (2003) didaktické hry rozdělovat dle různých

hledisek následovně:

Podle délky trvání hry:

a) krátkodobé

b) dlouhodobé

Podle místa konání:

a) ve třídě

b) v klubovně

c) v přírodě

d) na hřišti

Podle převládající činnosti:

a) osvojování vědomostí

b) pohybové dovednosti

Podle hodnocení:

a) orientované na kvantitu

b) orientované na kvalitu

c) orientované na čas výkonu

d) orientované na hodnotitele

Konkrétním druhem didaktické hry může být soutěž. Od hry se odlišuje cílem,

kterým je především stanovit pořadí účastníků podle jejich výkonu či jiných

stanovených parametrů (VALIŠOVÁ, KOSÍKOVÁ et al., 2007). Soutěž navíc více


[…]


2 0 0 3 0 0 0 0 4 3 4 0 0 0 0 4 0 3 0 2 2 0 0 0 0 3 0 2 2 0 2 2 0 0 0 36

3 4 0 3 0 6 0 5 4 0 0 3 4 0 2 4 0 3 0 2 2 0 0 0 0 3 0 0 2 2 2 2 2 2 2 59

4 0 4 3 0 0 0 5 4 3 4 0 4 0 2 0 0 3 2 0 0 4 0 0 0 3 0 2 2 0 0 2 0 0 2 49

5 0 0 3 0 6 5 5 4 3 0 3 0 0 2 0 0 3 0 0 2 4 0 0 0 3 0 2 0 0 2 2 0 0 0 49

6 4 0 3 0 0 0 5 0 0 0 3 4 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 2 2 31

7 0 0 3 0 0 5 5 4 3 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 39

8 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 4 0 0 4 0 3 0 2 2 0 0 0 0 3 0 0 2 0 0 2 0 0 0 29

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 3 0 0 2 0 0 0 0 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 14

10 0 0 3 0 6 0 5 4 0 4 3 4 0 0 0 0 3 2 2 2 0 0 0 0 0 3 0 2 0 2 2 2 2 2 53

11 0 0 3 0 0 0 5 0 0 0 0 0 2 2 0 0 3 2 0 2 4 0 0 0 3 3 0 2 0 0 0 0 0 0 31

12 4 4 3 0 0 0 5 4 0 4 3 0 0 2 4 4 3 2 2 2 4 0 0 0 3 3 2 0 0 2 2 0 0 0 62

13 0 0 3 0 0 0 5 4 0 0 3 4 0 2 4 4 3 2 2 2 4 0 0 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 67

14 0 0 3 0 0 0 0 0 3 0 0 4 0 0 4 0 3 2 2 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 28

15 0 4 3 0 6 0 5 4 3 0 0 0 0 0 4 0 3 2 2 2 0 0 0 0 3 3 2 2 2 0 2 0 2 0 54

16 4 0 3 0 0 0 5 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 3 0 2 0 0 0 2 2 0 0 30

17 4 0 3 0 0 0 5 4 3 4 0 0 0 0 4 4 3 2 2 2 4 0 0 0 3 0 2 0 0 0 0 2 0 0 51

18 0 0 3 0 0 0 5 4 3 0 0 4 0 2 4 0 3 2 2 2 4 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 2 2 0 50
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Příloha 10 Tabulka úspěšnosti kontrolní třídy v dřívějších poznávačkách

Zdroj: Vlastní zpracování z výsledků předcházejících testů

7.A
Kruhoústí,

paryby
Kruhoústí,

paryby
Ryby Ryby Ryby Ryby Obojživelníci Obojživelníci SPRÁVNĚ

1 0 1 0 0 0 0 1 0 2

2 1 0 0 0 0 0 1 0 2

3 1 0 0 0 1 0 0 1 3

4 0 0 0 0 0 0 1 1 2

5 1 0 1 1 1 1 1 1 7

6 0 1 0 1 1 1 1 1 6

7 1 0 1 1 1 1 1 1 7

8 1 1 1 1 1 1 1 1 8

9 1 1 1 1 1 1 1 1 8

10 0 1 0 0 1 1 1 1 5

11 0 1 1 1 1 1 0 0 5

12 0 1 1 0 1 1 1 0 5

13 1 1 1 0 1 1 1 1 7

14 0 1 0 0 0 0 1 1 3

15 1 1 0 0 1 0 1 1 5

16 1 1 1 0 1 0 1 0 5

17 1 1 1 0 0 0 0 1 4

18 0 1 1 0 1 1 1 1 6

19 0 1 0 0 0 0 0 1 2

20 1 1 1 1 1 1 1 1 8

21 0 1 1 0 1 0 0 1 4

22 0 0 1 1 1 0 1 1 5

23 1 1 0 0 1 0 0 0 3

24 1 0 0 0 0 0 1 1 3

25 1 0 0 0 1 1 1 1 5
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Příloha 11 Tabulka úspěšnosti experimentální třídy v dřívějších poznávačkách

Zdroj: Vlastní zpracování z výsledků předcházejících testů

7.B
Kruhoústí,

paryby
Kruhoústí,

paryby
Ryby Ryby Ryby Ryby Obojživelníci Obojživelníci SPRÁVNĚ

1 0 1 1 1 1 1 1 1 7

2 1 1 1 0 1 0 1 1 6

3 1 1 1 1 0 1 1 1 7

4 1 0 0 1 0 1 1 1 5

5 1 1 0 0 1 0 1 1 5

6 1 1 0 0 1 1 1 1 6

7 1 1 1 1 1 1 1 1 8

8 1 1 1 0 1 1 1 0 6

9 1 1 1 1 1 1 1 1 8

10 0 1 0 0 0 1 1 1 4

11 1 1 0 0 0 0 1 1 4

12 1 1 1 0 0 1 1 1 6

13 0 1 1 1 1 1 1 1 7

14 1 1 0 0 0 0 1 1 4

15 1 1 0 0 1 0 1 1 5

16 0 1 0 0 0 1 1 1 4

17 1 0 0 1 1 0 1 1 5

18 1 1 1 1 1 1 1 1 8