Posuzovaná diplomová práce se zabývá aktuální tématem Využití aktivizačních metod ve výuce biologie na základní škole. Práce však bohužel nesplňuje minimální rozsah vlastního textu daný vyhláškou děkana č. 1VD/2018. Vlastní text se tak nachází pouze v rozsahu stran 7 až 42. K práci není přiloženo CD s elektronickou verzí (1VD/2018), proto není možné přesně uvést počet znaků, který práce postrádá. Podcenění rozsahu je velmi nešťastné, neboť v některých ohledech se práce jeví naopak jako velmi kvalitně zpracována. Práce je přehledně dělena do 6 hlavních kapitol.

Kapitola Úvod je poměrně stručná a nejsou zde jasně uvedeny cíle práce. Kapitola Literární rešerše dostatečně shrnuje autorovy poznatky ze studované literatury. Pojednává o několika typech aktivizačních metod a také o využití ICT ve výuce. V části o ICT jsou velmi stručně představeny aplikace, které mohou kantorovi pomoci oživit výuku. U aplikací však chybí specifikace o tom, zda jsou zdarma, pro jakou platformu jsou určeny apod. Zejména u aplikace Kahoot!, kterou autor zmiňuje a využívá také v praktické části práce, by bylo na místě popsat ji lépe. Právě zde byl potenciální prostor pro získání dostatečného počtu znaků.

Třetí kapitola se zabývá metodikou. Nachází se zde design výzkumu a také jeho metodologie. Autor svůj výzkum stylizuje do pedagogického experimentu, ve kterém dochází k porovnání výsledků z připraveného didaktického testu na téma plazi pro žáky sedmého ročníku. V rámci experimentu žáci absolvují shodný pretest i posttest. Samotný experiment spočívá v tom, že kontrolní skupina se na test připravuje standardní cestou, kdežto výuka experimentální skupiny je oživena novými metodami (zapojení aplikace Kahoot!).

Nejlépe zpracovanou částí práce je kapitola Výsledky. V této části autor velmi podrobně popisuje výsledky svého výzkumu. Text je doplněn o vhodné tabulky a grafy. Čitelnost grafů snižuje fakt, že nemají popsány jednotlivé datové řady a je tedy těžší z nich určit přesný údaj.

V kapitole diskuze autor vhodně porovnává svoji práci se třemi podobnými výzkumy. Dobře zpracovaný je také závěr, který shrnuje obsah celé práce.

Předkládaná diplomová práce je psána kvalitní, a přesto čtivou češtinou. V některých pasážích se pouze nevhodně vyskytuje použití 1. osoby jednotného čísla, které se do vědecké práce nehodí. Velmi dobře autor pracuje se zdroji, a to jak elektronickými, tak tištěnými. V práci je použito 31 tištěných a 12 elektronických zdrojů.

Diplomová práce Bc. Michala Kulka vykazuje několik vážných nedostatků, ale také řadu kvalitně zpracovaných částí. Jak již bylo zmíněno, práce není napsána v souladu s vyhláškou děkana č. 1VD/2018, a proto ji nemohu doporučit k obhajobě. Práci tedy hodnotím jako nevyhovující.

Datum: 20. 8. 2019

Podpis: